АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАЛАЗНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2023                                                                                                           № 3
с. Залазна
О внесении изменений в Постановление № 30 от 20.10.2021 года «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны»

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Кировской области от 26.01.2023 № 26-П «О порядке индексации заработной платы работников областных государственных учреждений в 2023 году», администрация Залазнинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в положение об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны администрации Залазнинского сельского поселения Омутнинского района Кировской области, предусматривающие индексацию размеров окладов(должностных окладов), ставок заработной платы и (или) размеров выплат стимулирующего характера, исходя из размеров индексации на 5,5 % с 01.01.2023 г. Прилагается.

2.Утвердить размеры должностных окладов работников муниципальной пожарной охраны администрации Залазнинского сельского поселения. Прилагается.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление  вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава администрации

Залазнинского сельского поселения                                               М.И. Смагина
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Залазнинского
сельского поселения

№ 30 от   20.10.2021 г. (внес. измен. от 01.02.2023 г. № 3)
РАЗМЕРЫ

должностных окладов работников муниципальной пожарной охраны

администрации Залазнинского сельского поселения

	Наименование должностей
	Размер должностного оклада, рублей

	Водитель автомобиля, пожарный
	   4381,00

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации муниципального образования

Залазнинское
сельское поселение Омутнинского района Кировской области

от 20.10.2021 № 30  (внес. измен. от 01.02.2023 г. № 3)

        ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны администрации Залазнинского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны администрации Залазнинского сельского поселения разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области.

1.2. Настоящее Положение определяет условия оплаты труда следующих категорий работников муниципальной пожарной охраны администрации Залазнинского сельского поселения Омутнинского района Кировской области (далее – работники МПО): водитель автомобиля, пожарный.

1.3. Оплата труда работников МПО осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области (далее – администрация поселения), в пределах средств, предусмотренных в смете администрации поселения на соответствующий год.

1.4. Оплата труда работников МПО состоит из должностного оклада по занимаемой штатной должности, компенсирующих, стимулирующих и иных дополнительных выплат, предусмотренных трудовым законодательством и настоящим Положением.

1.5. Должностной оклад работников МПО устанавливается администрацией муниципального образования Залазнинское сельское поселение. Размер должностного оклада  определяется актами администрации поселения и штатным расписанием.

1.6. Оплата труда работников МПО производится согласно нормы часов за отработанный месяц.

1.7. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, к заработной плате работников МПО применяется районный коэффициент.

2. Порядок оплаты труда работников МПО

2.1. Структура оплаты труда.

Оплата труда работников МПО включает в себя:

2.1.1 Должностной оклад;

2.1.2 Компенсирующие выплаты:

- за работу в ночное время 20%  часовой тарифной ставки за каждый час работы. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов утра.

- за работу в праздничные дни оплачивается не менее чем в двойном размере.
- работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной ставки;

- работникам, получающим оклад (должностной оклад),- в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа  в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в  нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит

- районный коэффициент – 15%;

 2.1.3 Стимулирующие выплаты:

- ежемесячная надбавка за сложность и специфику деятельности  в размере  50% должностного оклада;
- ежемесячная премия за образцовое исполнение должностных обязанностей и по результатам работы за месяц в размере до 50% должностного оклада  в соответствии с Положением;

- надбавка за интенсивность и высокие результаты работы (оперативно-техническую готовность) в размере 25% должностного оклада

      Премия по результатам работы.

Выплата премии по результатам работы производится ежемесячно в пределах утвержденного фонда оплаты труда работников и  выплачивается при условии полного выполнения возложенных на работника обязанностей в размере до 50% должностного оклада.

Условиями для выплаты премии по результатам работы являются:

- своевременное и качественное выполнение своих должностных обязанностей;

- отсутствие фактов нарушения трудовой дисциплины, правил по охране труда и техники безопасности.

Решение о премировании работников принимает  постоянная комиссия по законности, бюджету и финансам администрации муниципального образования Залазнинское сельское поселение по результатам работы за месяц. Решение о премировании оформляется в форме распоряжения администрации муниципального образования Залазнинское поселение.

Снижение размеров премии по результатам работы или лишение премии  производится за нарушения работником своих должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка с учетом индивидуального подхода и тяжести совершенного нарушения, на основании распоряжения администрации муниципального образования Залазнинское сельское поселение.

Надбавка за интенсивность и высокие результаты (за оперативно-техническую готовность).

     Надбавка за оперативно-техническую готовность в размере 25 % выплачивается работникам, принимающим участие в предупреждении и тушении пожаров, а также обеспечивающим выполнение этих работ.

         Условиями для выплаты надбавки являются:

       -участие в  предупреждение и тушение пожаров;

       - обеспечение выполнения данных работ.
 Решение о выплате надбавки за оперативно-техническую готовность оформляется в форме распоряжения администрации муниципального образования Залазнинское сельское поселение.

2.1.4. Иные  дополнительные выплаты:

- материальная помощь.

Работникам МПО ежегодно выплачивается материальная помощь в размере 1 должностного оклада, в течении года за фактически отработанное время при условии экономии фонда оплаты труда.

Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение администрации муниципального образования Залазнинское сельское поселение, изданное на основании заявления работника с просьбой о выплате материальной помощи.

2.1.5. Отпуска

Ежегодный оплачиваемый отпуск работникам МПО предоставляются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и составляет 28 календарных дней.

По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется трудовым законодательством, либо по соглашению между работником и работодателем.

3. Изменение оплаты труда

3.1. Размеры должностных окладов работников МПО увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с нормативно-правовыми актами муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области.

При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3.2. Изменения условий оплаты труда работников МПО осуществляются путем внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

                                                                             УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации муниципального образования

Залазнинское

сельское поселение Омутнинского района Кировской области

от 20.10.2021 № 30

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

работников муниципальной пожарной охраны

администрации Залазнинского сельского поселения

(водителей пожарной автомашины)

1.  Общие положения

     1.1. Работник муниципальной пожарной охраны администрации Залазнинского сельского поселения  (водитель пожарной автомашины) – должностное лицо не муниципальный служащий, имеющий соответствующий допуск на право работы автомобилем.

 Назначается и освобождается от занимаемой должности заместителем главы администрации Залазнинского сельского поселения в соответствии с требованиями ТК РФ, ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области.

     1.2. Работник муниципальной пожарной охраны  (водитель пожарной автомашины) непосредственно подчиняется заместителю главы администрации Залазнинского сельского поселения.
    1.3. Предоставление отпуска, применение поощрений и наказаний осуществляются распоряжением заместителя главы администрации Залазнинского сельского поселения.
    1.4. Режим работы работников муниципальной пожарной охраны  (водителей пожарной охраны) устанавливается трудовым договором.

    1.5. В своей работе руководствуется работник муниципальной пожарной охраны (водитель пожарного автомобиля)  распоряжениями, приказами, инструкциями, нормативными документами, регламентирующими несение службы и настоящей должностной инструкцией.

   2. Квалификационные требования

     2.1. На должность  работника муниципальной пожарной охраны (водитель пожарного автомобиля) назначаются лица, имеющие среднее или начальное профессиональное образование, с правом управления транспортным средством по категории «С» без предъявления требований к стажу работы.

   3. Работник муниципальной пожарной охраны (водитель пожарной автомашины)  при осуществлении своей деятельности обязан:

     3.1. Отвечать немедленно на все вызовы по телефону «Пожарная охрана»;

   - докладывать ежедневно о состоянии готовности автомобиля в районную ПЧ – 42.

     3.2. При поступлении на смену отмечаться  в табеле учета рабочего времени  у заместителя главы администрации, заполняет путевой лист.

      3.3. Выезжать к месту пожара в целях его тушения и проведения аварийно-спасательных работ (далее АСР).

      3.4. Знать район выезда поселения, расположение важных, взрывоопасных объектов, противопожарного водоснабжения, дорог и проездов.

      3.5. Уметь работать с пожарной, аварийно-спасательной и другой техникой, находящейся в расчете муниципальной пожарной охраны, со специальными агрегатами и оборудованием.

      3.6. Обеспечивать содержание закрепленной пожарной и аварийно-спасательной техники в состоянии постоянной готовности к действиям по тушению пожаров и проведению АСР.

      3.7. Проверять при смене дежурств закрепленную пожарную и аварийно-спасательную технику, при наличии недостатков докладывать главе администрации и принимать меры по их устранению.

     3.8. Выполнять правила пользования гаражным оборудованием и оформлять необходимую документацию по эксплуатации закрепленной техники.

     3.9. Осуществлять техническое обслуживание закрепленной техники, обеспечивая при этом выполнение правил охраны труда.

     3.10. Осуществлять расчистку территории выезда пожарной автомашины от снега в зимний период, следить за чистотой прилегающей территории;

     3.11. Выполнять правила охраны труда и санитарно-гигиенические нормы;

     3.12. Вносить предложения по улучшению условий организации дежурства и содержанию пожарной и аварийно-спасательной техники в дежурной смене.

     3.13. Вести информационно-пропагандистскую работу среди населения по соблюдению пожарной безопасности, принимать участие в комиссии по проверке жилых помещений в целях противопожарного состояния.

     3.14. Прибывает к месту несения дежурства в соответствии с графиком дежурств, а в случае болезни или других причин, по которым он не может прибыть, сообщает об этом заместителю главы администрации Залазнинского сельского поселения.

  4. Работнику муниципальной пожарной охраны (водителю пожарной автомашины) запрещается:

    4.1. Передавать, кому бы то ни было, хотя бы и временно, исполнение обязанностей по несению дежурства.

    4.2. Отвлекаться, заниматься делами, не связанными с выполнением обязанностей по несению дежурства.

    4.3. Отлучаться со своего рабочего места не предупредив заместителя главы администрации Залазнинского сельского поселения.

    4.4. Допускать в помещение пожарного депо посторонних лиц.

    4.5. Вести переговоры по телефону, не связанные с несением службы.

    4.6. Давать какую-либо информацию средствам массовой информации и посторонним лицам.

    4.7. Проводить работы на технических средствах оповещения, снижающие их установленную готовность.

    4.8. Передавать управление автомобилем другим лицам, в том числе, которым он подчинен;

5. Права

       Работник муниципальной пожарной охраны (водитель пожарного автомобиля) имеет право на:

     5.1. Ознакомление с проектами решений вышестоящих органов, касающихся своей деятельности.
      5.2. Получение в установленном порядке информации, в том числе конфиденциальной, необходимой для реализации своих функций и эффективного исполнения обязанностей.
      5.3. Повышение квалификации и продвижение по службе.
     5.4. Вынесение на рассмотрение руководства предложений по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными настоящей инструкцией обязанностями.

6. Ответственность.

    6.1. Работник муниципальной пожарной охраны (водитель пожарной автомашины) несет ответственность за неисполнение или  ненадлежащее исполнение возложенных на него служебных обязанностей.

    6.2. За нарушение трудовой дисциплины на водителя пожарной автомашины налагаются следующие дисциплинарные взыскания:

- замечание;

- выговор;

- увольнение по соответствующим основаниям.

    6.3. Материальная ответственность за ущерб, причиненный администрации при исполнении служебных обязанностей возлагается на водителя пожарной автомашины, при условии, если ущерб причинен по его вине.

С настоящей инструкцией ознакомлен
_____________    _________г

экземпляр инструкции получен

__________________________________________________________

                                                                        подпись      Ф.И.О